
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市新派精密模具有限公司年产灯饰配件

12000万件扩建项目

建设单位（盖章）：江门市新派精密模具有限公司

编制日期： 二零二四年七月

中华人民共和国生态环境部制











目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 1
[...]
发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115-2020）表 15中的相关要求，项目运营期环境监测计

划见下表。

表 27. 生活污水监测计划表

（1）源强核算及治理设施

①生活污水：项目生活污水新增排放量为 90m3/a。生活污水产生浓度参照《环境影响评

价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污

染物的产生浓度 CODCr：250 mg/L，BOD5：150 mg/L，SS：150 mg/L，氨氮：20 mg/L。项

目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

的三级标准和江门市高新区综合污水处理厂进水水质标准中较严者后，经市政污水管网排入

江门市高新区综合污水处理厂集中处理，尾水排入礼乐河。

②生产废水：项目生产用水主要包括除油用水和清洗用水，项目新增 3条自动超声波除

油清洗线，每条线各设有 1个除油槽、1个清洗槽和 1条烘干线，根据建设单位提供资料，

超声波清洗线除油槽尺寸为 10m*1.2m*0.5m（有效水深 0.45m），3条超声波清洗线除油槽

体积共为 16.2m3；清洗槽尺寸为 10m*1.2m*0.5m（有效水深 0.45m），3条超声波清洗线清

洗槽体积共为 16.2 m3。

本项目超声波除油槽溶液为循环使用，使用过程中药效会逐渐消失，定期向池中添加补

充水、除油剂保持其药性，当药效完全失去后则需更换池中溶液，重新配制，平均一年一换。

除油槽水量损失分为蒸发损失水量和产品带走水分，每日损失水率约为 3%，年工作 300天，

每年除油槽水损耗量为 145.8m3；除油槽更换量合计为 16.2m3/a，更换的废液作为危险废物

交由资质单位处理。因此，项目除油槽每年补充新鲜用水量为 162m3/a。

本项目超声波清洗槽采用浸泡式清洗，槽内的清洗水重复使用，待槽内废水污染物浓度

较高时，定期排入生产废水处理设施进行处理，其更换周期为 3天/次，每年共更换 100次，

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水排

放口

pH值、

CODCr、SS、
BOD5、氨氮

每年 1次
广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准及江门市高新

区综合污水处理厂进水标准较严者



32

每年排出槽体的废水量共为 1620m3/a，该废水经企业自建废水处理设施处理达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准后回用于清洗工序，每年更

换一次，交由第三方零散废水单位回收处理。清洗槽水量损失分为蒸发损失水量和产品带走

水分，每日损失水率约为 3%，每年清洗槽水损耗量为 145.8m3。因此项目清洗槽每年补充新

鲜用水量为 145.8m3/a。

表 28. 扩建后全厂除油清洗线用水平衡表

名称
数量

（个）

总有效容

积（m3）

损耗水量

（m3/a）
更换水量

（m3/a）
新鲜水用

量（m3/a）
废水

量（t）
废液

量（t）

补充

水来

源

更换次

数

超声波清洗线 1

其

中

除

油

槽

1 5.4 48.6 5.4 54 0 5.4 自来

水

每年一

次

清

洗

槽

1 5.4 48.6 545.4 54 540 5.4
回用

水、自

来水

3天/次，

每年整

槽更换

一次

超声波清洗线 2

其

中

除

油

槽

1 5.4 48.6 5.4 54 0 5.4 自来

水

每年一

次

清

洗

槽

1 5.4 48.6 545.4 54 540 5.4
回用

水、自

来水

3天/次，

每年整

槽更换

一次

超声波清洗线 3

其

中

除

油

槽

1 5.4 48.6 5.4 54 0 5.4 自来

水

每年一

次

清

洗

槽

1 5.4 48.6 545.4 54 540 5.4
回用

水、自

来水

3天/次，

每年整

槽更换

一次

超声波清洗线 4

其

中

除

油

槽

1 5.4 48.6 5.4 54 0 5.4 自来

水

每年一

次

清

洗

槽

1 5.4 48.6 545.4 54 540 5.4
回用

水、自

来水

3天/次，

每年整

槽更换

一次

超声波清洗线 5



33

其

中

除

油

槽

1 5.4 48.6 5.4 54 0 5.4 自来

水

每年一

次

清

洗

槽

1 5.4 48.6 545.4 54 540 5.4
回用

水、自

来水

3天/次，

每年整

槽更换

一次

合计 486 2754 540 2700 54 / /
注：损耗水量=总有效容积×300天×3%；更换水量=总有效容积×更换次数；新鲜水用量=损
耗水量+更换水量。

清洗废水主要污染物为 CODCr、氨氮、LAS、SS 和石油类，污染物浓度根据江门市信

安环境监测检测有限公司 2025年 2月 25日对本项目现有废水进行检测的报告（报告编号为

XJ2501101901）。清洗废水主要污染物产生情况如下表所示。

表 29. 清洗废水主要污染物产生情况

名称 pH SS CODCr BOD5 色度 LAS 石油类

处理前浓度

（mg/L） 13.4 880 4.65×103 1.16×103 20 0.262 3.16

产生量（t/a） -- 1.426 7.533 1.879 0.032 0.0004 0.005
处理后浓度

（mg/L） 7.9 25 94 23.7 8 0.093 0.86

排放量（t/a） -- 0.041 0.152 0.038 0.013 0.0002 0.001
处理效率 41.04% 97.16% 97.98% 97.96% 60.00% 64.50% 72.78%

标准（mg/L） 6.5-9 30 -- 30 30 -- --
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据废水监测报告（报告编号为 XJ250110190），本项目废水经企业自建废水处理设施

处理后能达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准。

（2）生活污水纳入江门市高新区综合污水处理厂的可行性分析

本项目属于江门市高新区综合污水处理厂纳污范围，江门市高新区综合污水处理厂定位

为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址于江中高速与南山路交叉口的西南角，项目

分为二期建设，一期工程总占地面积约25亩，设计规模为1万m3/d，二期工程总占地面积43.78

亩，设计规模为3万m3/d，一期工程已于2012年6月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286

号），并于2018年7月26日通过验收（江海环验[2018]1号），2019年3月对一期工程提标改造，

并通过江门市江海区环保局审批（江江环审[2019]2号）。二期工程已于2018年10月通过江门

市江海区环保局审批（江江环审[2018]7号），二期工程已投入试运营阶段。

高新区综合污水处理厂一期采用“混凝沉淀+水解酸化+A2/O”工艺，二期采用“预处理

+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，主要服务范围工程服务范围主要包括高新区规划



34

34、35、42、43号地、华夏幸福新区及16、26#，9、17、18#地块三个区域。目前截污管网

已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

本项目生活污水排放量为0.3m3/d，仅占污水厂处理能力的0.00075%，因此高新区综合污

水处理厂具有富余能力处理项目的废水。

本项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合高新区综合污水处理厂

进水水质要求，因此从水质分析，项目的生活污水纳入高新区综合污水处理厂处理，不会对

高新区综合污水处理厂的水质处理负荷造成影响。

综上所述，本项目产生的生活污水纳入高新区综合污水处理厂具有可行性，且对高新区

综合污水处理厂的污水处理效果影响较小。

（3）自建废水处理系统处理清洗废水的可行性分析

清洗废水含有油类和悬浮物。因此在作进一步处理前必须对油类进行去除。经除油后的

废水中还含有部分有机物，要对有机物进行降解才能达到排放的要求。而由于生化处理运行

成本低，适用于有机物的去除，因此对于有机废水适宜用以生物处理为主的生化处理。

MBBR工艺又称为移动床膜生物反应器，是近年来一种迅速发展的废水生物处理装置，

该方法通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而

提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，

微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，

增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或

兼氧菌，外部为好氧菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同时

存在，从而提高了处理效果。

该处理工艺主要的优点如下：

①容积负荷高，提出水水质高，移动床生物膜工艺占地 20-30%；

②耐冲击性强，性能稳定，运行可靠。冲击负荷以及温度变化对流动床工艺的影响要远

远小于对活性污泥法的影响。当污水成分发生变化或污水毒性增加时，生物膜对此受力很强。

③搅拌和曝气系统操作方便，维护简单。曝气系统采用穿孔曝气管系统，不易堵塞。整

个搅拌和曝气系统很容易维护管理。

④生物池无堵塞，生物池容积得到充分利用，没有死角。由于填料和水流在生物池的整

个容积内都能得到混合，从根本上杜绝了生物池的堵塞可能，因此，池容得到完全利用。

⑤灵活方便。工艺的灵活性体现在两个方面。一方面，可以采用各种池型（深浅方圆都

可），而不影响工艺的处理效果。另一方面，可以很灵活的选择不同的填料填充率，达到兼

顾高效和远期扩大处理规模而无需增大池容的要求。

⑥使用寿命长。优质耐用的生物填料，曝气系统和出水装置可以保证整个系统长期使用

https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/5511690-5747446.html
https://baike.so.com/doc/4415327-4622632.html
https://baike.so.com/doc/5814230-6027038.html
https://baike.so.com/doc/2878826-3037950.html
https://baike.so.com/doc/6759278-6973890.html
https://baike.so.com/doc/743924-787467.html
https://baike.so.com/doc/540221-571933.html
https://baike.so.com/doc/6804661-7021566.html
https://baike.so.com/doc/6944424-7166787.html
https://baike.so.com/doc/540221-571933.html


35

而不需要更换，折旧率低。

结合项目生产运行工况和产生的废水量较少且占地面积较少，适合采用工艺紧凑的处理

工艺，节约占地和处理设备，因此采用MBBR 工艺。项目拟采用“混凝沉淀+厌氧+好氧”处

理工艺，建设处理能力为 10m3/d的污水处理站处理生产废水，本项目扩建后废水最大产生量

为 9m3/d，故处理规模为 10m3/d污水处理站可满足本项目废水处理量要求，污水处理工艺如

下图所示。

图 5. 废水处理工艺图

废水处理工艺可行性分析：

清洗废水经收集管道流入调节池，进行隔油和水质、水量的调节；调节池水用泵混凝沉

淀一体化，加入酸将废水的pH值调节到7-8左右、PAC和PAM进行混凝沉淀，通过混凝反应

将废水中的油类和悬浮物形成大的絮凝物，并在沉淀池中沉降从而达到去除的目的。混凝沉

淀池出水进入厌氧好氧一体化设备，在厌氧池中，兼氧微生物将废水中的大分子有机物降解

为小分子有机物，将废水的可生化性提高。在好氧池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧



36

状态，利用好氧微生物的降解作用，将废水中的有机物降解，好氧池出水进入沉淀池进行固

液分离。沉淀池出水后到达中间水池，经泵提升后进入到过滤器进行过滤。各沉淀池产生的

污泥进入浓缩池，进行后续处理。

由于处理系统排出的污泥若不减量化处理则会对环境产生污染，沉淀池排出的污泥通过

污泥泵的作用进入压滤机进行脱水。脱水后的污泥经有资质的处理公司进行无害化处理，使

它不会引起二次污染。

表 30. 项目废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr SS 石油类 氨氮 LAS
进水浓度（mg/L） 300 120 30 4.26 0.128

去除率（%） 88 80 90 0 0
出水浓度（mg/L） 36 24 3 4.26 0.128

标准值 -- 30 -- -- --
注：①清洗废水去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

“33-37,431-434机械行业系数手册”原料名称为脱脂剂，工艺名称为脱脂，末端治理技术名

称为化学混凝法+厌氧水解类+生物接触氧化法，化学需氧量的处理效率为 88%，石油类的

处理效率为 90%。

②SS去除率参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），工业

废水悬浮物去除率为70~90%，本项目取80%。

本项目生产废水处理总水量为1620m3/a，清洗废水经企业自建废水处理设施处理后可达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水后回用于清洗工序，

每年更换一次，交由第三方零散废水单位回收处理。因此项目水环境影响处在可接受范围。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-220）附录C.5中的排入综合废水处理设施废水可行技术“混凝、沉淀/气浮、生化、

膜处理”，项目废水治理工艺“pH调节+混凝沉淀+厌氧+好氧”属于金属表面处理行业废水治理

可行技术。

（4）清洗废水依托第三方零散废水处理公司处理可行性分析

项目零散工业废水意向排污单位为江门市华泽环保科技有限公司，根据《关于江门市华

泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复》（江蓬环审

〔2022〕168 号），该项目接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试

行）》（江环〔2019〕442 号）规定的零散工业废水，种类包括食品加工废水、印刷废水、

喷淋废水、表面处理废水（除油废水、酸碱废水）。

项目产生的清洗废水属于一般工业废水，不涉及危险废物，符合零散工业废水第三方治

理的管理范畴；废水种类属清洗废水，符合江门市华泽环保科技有限公司接收工业废水的要

求。江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目建成后处理规模为 500吨/

天，项目生产废水年转运量仅 16.2t/a，占比较少，故本项目喷淋废水交由江门市华泽环保科



37

技有限公司处理，不会对其处理水量和水质造成冲击，对江门市华泽环保科技有限公司运行

影响不大。

综上所述，项目喷淋废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

环境管理要求：

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的要求，零散废水产

生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察水

位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5 日前零

散工业废水产生单位将上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。

零散废水产生单位需转移废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路

运输经营许可证的运输单位上门收集转移废水。转移过程实行转移联单跟踪制，转移联单共

分四联，由属地生态环境部门负责编号和印制，其中第一联由零散工业废水产生单位存档；

第二联由第三方治理企业存档；第三联由运输单位存档；第四联由属地生态环境部门存档。

现场收运人员和废水产生企业管理人员交接时共同核对填写好联单并盖章，联单记录包括零

散工业废水产生单位、第三方治理企业、运输单位、转移车辆号牌、交接时间、转移废水数

量等，交接过程中制作视频、照片等记录，并保存地磅单作为依据（地磅单须加盖地磅经营

单位公章）。联单由运输人员带回第三方治理企业。第三方治理企业填写确认接收等信息，

盖章后交回零散废水产生单位、运输单位和属地生态环境部门存档。原则上，第三方治理企

业收到零散废水产生单位通知后，3 天内安排上门收集废水；发生转移后，次月 5 日前第三

方治理企业将上月的废水收集和处理情况，以及相关的转移联单报送属地生态环境部门。零

散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极

落实环境风险防范措施，定期排查环境安全隐患，确保废水收集临时贮存设施的环境安全，

切实负起环境风险防范的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填写转移联

单，制作转移记录台账，并做好台账档案管理。

（5）达标排放情况

本项目生活污水新增排放量为90m³/a，生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准和江门市高新区综合污水处理厂进水水

质标准中较严者后，经市政污水管网排入江门市高新区综合污水处理厂集中处理；清洗废水

经企业自建废水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）